São Paulo, 13 de maio 2011

Ofício nº ABE_005_11

Prezados,

Entre os dias 12 e 23 de agosto, será realizada a Universíade de verão em

Shenzhen/China. É de nosso conhecimento que a CBE tem negociado com a

Confederação Brasileira do Desporto Universitário (CBDU) o envio de atletas

universitários para disputarem as provas da esgrima. Saudamos como um

importante progresso para nosso esporte a realização desse entendimento,

que vai se refletir em mais uma motivação para nossos esgrimistas.

Com o objetivo de melhor informar a seus associados, a ABE dirige esta

consulta à CBE a respeito da quantidade de atletas que a CBDU vai custear na

Universíade, assim como sobre as disposições da CBE no que se refere à

escolha das armas e dos critérios para indicação dos atletas que representarão

o país no evento.

Também é de nosso interesse saber se haverá a possibilidade de participação

de atletas financiados com recursos ou verbas de patrocínio próprias. A CBDU

estará disposta a inscrever esses atletas no evento, após passarem pelo crivo

da CBE?

Atenciosamente,

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ESGRIMISTAS

             Heitor Shimbo Carmona
             (Diretor‐Presidente)